1) Cf. praef. nostram p. 1 sq.

dens extremum, quinque ex se genitos filios adhuc parvulos reliquit; quos tempestas ista captivitatis, de qua nunc diximus, comprehendens, omnes ex castro Foroiulensi in Avarorum patriam exsiles^a deduxit. Qui cum per multos annos in eadem regione captivitatis miseriam sustinuissent et iam ad virilem pervenissent aetatem, ceteris quattuor, quorum nomina non retinemus, in captivitatis angustia persistentibus, quintus eorum germanus nomine Lopichis^b, qui noster postea proavus extitit, inspirante sibi^c, ut credimus, misericordiae auctore^d, captivitatis iugum abicere statuit et ad Italię, quo gentem Langobardorum residere meminerat, tendere atque^e ad libertatis iura studuit repperdare. Qui cum adgressus^f fugam adripuissest, faretram tantum et arcum et aliquantulum cibi propter viaticum gerens, nesciretque omnino quo pergeret, ei lupus adveniens comes itineris et ductor effectus^g est. Qui cum ante eum pergeret et frequenter post se respiceret et cum stante subsisteret atque cum pergente praeiret^h, intellexit, sibi eum divinitus datum esse, ut ei iter, quod nesciebat, ostenderet. Cumⁱ per aliquod^k dies per montium solitudines hoc modo pergerent^l, panis eidem viatori, quem^m exiguum habuerat, omnino defecit. Qui cum ieunans iter carperet et iam fameⁿ tabefactus defecisset, tetendit arcum suum et eundem lupum, ut eum in cibum sumere possit^o, sagitta interficere^p voluit. Sed lupus idem^q ictum ferientis praeecavens, sic^r ab eius visione elapsus est. Ipse autem, recedente eodem lupo, nesciens quo pergeret, insuper famis penuria nimium debilis effectus, cum iam de vita desperaret, sese in terram^s propiciens, obdormivit; vidiisque quandam virum in somnis talia^t sibi verba dicentem: 'Surge! Quid^u dormis? Arripe viam in hanc^v partem contra quam^w pedes tenes; illac^x etenim est^y Italia, ad quam tendis'. Qui statim surgens, in illam partem^y quam in somnis audierat pergere coepit; nec mora, ad habitaculum hominum pervenit. Erat enim Sclavorum habitatio

- a) ita A 1. F 1. G 1. 2; exsiles A 2. E 1; exsile A '2. b) ita A 1. '2. 2. 3.
 4. 6. F 1; Leopichis A '3. 5; Lupichis G 1—4. H 1. I 1, & corr. F 1; Lupichis C '1. 1. E 1, corr. Lupigis D 1, et ita ceteri D; Leopichis L 1; Lupichis B 1; Lupigis B 1a. 2; Leuphis F 2; Leuphehis G 5a; Liasbergis G 5c. c) inspirante F 1. d) auctorem F 1. G 1. 3. o) adque A 1. G 3. f) iter post add. D 1, et ita alii D. g) factus C 1. I 1; deest C '1. h) periret B 1; pergeret B 1a. 2. F 4. G 3. i) Cum corr. Cumque G 5a; Cumque B. C. D. F 1. G. H 1. I 1. k) ita A 1. '2. 2. 3. B 1. 2. C. G 2—4. I 3; aliquid F 1; aliquo A '4. aliquot A 5. D. G 1. alii. l) pergeret A 1. D 1; pertingerent A '3. m) qui F 1; quia F 4. G 1—5. n) famem tabefactus G 3. o) posset C 1, alii; deest G 3. p) interficeret F 1. q) ita A 1. 5. D 1 (quod pro eundem positum esse putarim); isdem A '2. 2. '3. 3. 4. B 1. 2. C '1. 1. F 1. G 1—3. 5a. c. H 1. I 1; hisdem. E 1. G 3. — ictu B 1. 2. C '1; ictus F 1. G 1. 3. 4; hicetus A 2. E 1. — ferientes A 2. F 1. r) ita A 1. F. G. I 1; deest cett. s) terra C 1. G 4. t) talia et verba des. C 1. u) qui A '2. 3. G 3. v) hac parte B 1. C 1. 2. D 2. 3. w) quo C 1; quem G 3. x) illa D 2. '3a. 3. 4. I 1; illuc B 1. 1a. 2. C 4b. E 1. G 5a. I 3; illuc G 3. 4. I 2. y) deest A 3.